
令和２年６月２６日 

保護者 様 

長崎県立佐世保西高等学校  

校長  宅 島  健 司  

 

 

大雨や台風などによる荒天時の対応について（お願い） 

 

 

 梅雨の候 保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のことと存じます。 

日ごろから本校教育活動に御理解、御協力をいただきまして感謝申し上げます。 

さて、時節柄、短時間に記録的な大雨が降ったり、台風が数多く発生したり、荒天となる可能性

が高くなってきます。また、冬季には降雪により登校が困難になる場合もあります。 

そこで、このような荒天時の対応を下記のとおりとしましたので、必ずお子様とともにご確認く

ださい。 

 

 

記 

 

 

（１）登校時には、学校からのメール等の有無に関わらず、自宅周辺の状況（災害の警戒レベル等） 

や公共交通機関の運転状況などの情報から、安全に登校できるかを各家庭でご判断ください。 

必ず安全が確認できてから登校させてください。 

（２）徒歩で登校する場合、学校周辺の道路が冠水する場合がありますので、通学路の安全にも十 

分配慮してください。 

（３）上記（１）（２）により登校を見合わせる場合には、学校にご連絡ください。なお、荒天によ 

る登校見合わせの場合には、「欠席」にはなりません。 

（４）登校する際には、帰宅手段を必ず確認してください。また、自家用車で迎えに行く場合には、 

迎えの時間を確認しておいてください。なお、１９時までであれば、生徒は学校で待機する 

ことが可能です。（１９時以降となる場合には、予めご相談ください） 

（５）在校時に天候が悪化することが予想される場合、もしくは悪化して下校時間に変更等がある 

場合には、学校からメールでの連絡やホームページでの周知をいたします。 

 

 

 

 

佐世保西高 職員室 

TEL ０９５６－４９－２５２８ 



大雨や台風などの荒天時の対応について（佐世保西高） 

 

 

気象状況により、登校に迷うような荒天となる場合があります。そのような場合には、

下記にそって安全を最優先に行動してください。 

 

（１）登校時には、学校からのメールの有無に関わらず、自宅周辺の状況（災害の警戒 

レベル等）や公共交通機関の運転状況などの情報から、安全に登校できるかを各 

家庭でご判断ください。必ず安全が確認できてから登校させてください。 

 

（２）徒歩で登校する場合、学校周辺の道路が冠水する場合がありますので、通学路の 

安全にも十分配慮してください。 

 

（３）上記（１）（２）により登校を見合わせる場合には、学校にご連絡ください。な 

お、荒天による登校見合わせの場合には、「欠席」にはなりません。 

 

（４）登校する際には、帰宅手段を必ず確認してください。また、自家用車で迎えに行 

く場合には、迎えの時間を確認しておいてください。なお、１９時までであれば、 

生徒は学校で待機することが可能です。 

（１９時以降となる場合には、予めご連絡ください） 

 

（５）在校時に天候が悪化することが予想される場合、もしくは悪化して下校時間に変 

更等がある場合には、学校からメールでの連絡及びホームページでの周知をい 

たします。 


